

小康康享一生（鸿利版）养老年金保险（分红型）

产品说明书

在本说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”均指小康人寿保险有限责任公司。“本合同”指您与我们之间订立的“小康康享一生（鸿利版）养老年金保险（分红型）合同”。

【重要声明】

以下关于小康康享一生（鸿利版）养老年金保险（分红型）产品的文字说明及利益演示，是我们供您更加直观地理解产品和保险条款所用，您的具体权益依保险合同确定。

【风险提示】

小康康享一生（鸿利版）养老年金保险（分红型）产品为分红型保险产品。保单持有人可以保单红利的形式享有我们分红型保险产品的盈余分配权，未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的。保单的红利水平是不保证的，在某些年度红利可能为零。

本产品说明书中保险利益演示表所示的红利分配金额，为我们对未来各年度可分配盈余的假定示例，仅供参考，不作为对我们未来业绩的保证或估计。

【购买提示】

投保年龄：出生满 28 天—75 周岁

交费期间：趸交、3 年交、5 年交

养老年金领取频率和养老年金领取金额：年领或月领；

一、年领养老年金领取金额为以下两项金额中的较小者：

- （一） $1.5\% \times \text{年交保险费} \times \text{已经过的完整保单年度数}$ ；
- （二） $1.5\% \times \text{年交保险费} \times \text{投保时约定的交费期间}$ ，趸交的交费期间为 1 年。

二、月领养老年金领取金额为以下两项金额中的较小者：

- （一） $1.5\% \times \text{年交保险费} \times \text{已经过的完整保单年度数} \times 0.085$ ；
- （二） $1.5\% \times \text{年交保险费} \times \text{投保时约定的交费期间} \times 0.085$ ，趸交的交费期间为 1 年。

养老年金首次领取年龄：女性为 55 周岁、56 周岁、57 周岁、58 周岁、投保年龄+1 周岁，男性为 60 周岁、61 周岁、62 周岁、63 周岁、投保年龄+1 周岁；若约定的养老年金首次领取年龄为“投保年龄+1 周岁”，女性被保险人的投保年龄不小于 55 周岁，男性被保险人的投保年龄不小于 60 周岁。

保险期间：保至 105 周岁

【犹豫期及退保】

自您签收本合同之日起，有 15 日的犹豫期。在此期间请您认真审视本合同，如果您认为本合同与您的需求不相符，您可以在在此期间提出解除本合同，我们将退还您所支付的全部保险费。**自我们收到您解除合同的申请书时，本合同即被解除，合同解除前发生的保险事故我们不承担保险责任。**

本合同成立后，您可以解除本合同，自我们收到解除合同申请书时起，本合同终止。您在犹豫期后解除本合同的，我们自收到解除合同申请书之日起 30 日内向您退还本合同的现金价值。现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时，根据精算原理计算的，由我们退还的那部分金额。

您在犹豫期后解除合同可能会遭受一定损失。

【保险金额】

本合同基本保险金额由您和我们在投保时约定并在保险单上载明。

本合同保险金额按保险条款约定根据基本保险金额进行计算确定。

【养老年金领取日】

本合同养老年金首次领取日为被保险人达到保险单上载明的养老年金首次领取年龄后的首个保单周年日。

根据保险单上载明的养老年金领取频率，养老年金领取日为养老年金首次领取日及以后每年（年领时）或每月（月领时）的生效对应日，如当月无对应的同一日，则以当月最后一日为对应日。

【保险责任】

在本合同有效期内，我们承担以下保险责任：

一、养老年金

自养老年金首次领取日（含）起，若被保险人在每个养老年金领取日零时生存，我们按保险单上载明的养老年金领取频率对应的养老年金领取金额给付养老年金。

二、身故保险金

若被保险人身故，我们按以下两项金额的较高者给付身故保险金，本合同终止。

（一）被保险人身故时本合同的现金价值；

（二）被保险人身故时本合同累计已交纳的保险费减去累计已产生的养老年金。

三、满期保险金

若被保险人生存至本合同期满，我们按照基本保险金额给付满期保险金，本合同终止。

以上“身故保险金”、“满期保险金”中所称的现金价值及基本保险金额不包括因红利分配而产生的相关利益。

（注：具体保险责任详见保险条款）

【责任免除】

一、因下列情形之一导致被保险人身故的，我们不承担给付身故保险金的责任：

（一）您对被保险人的故意杀害、故意伤害；

（二）被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

（三）被保险人自本合同成立或者本合同效力恢复之日起2年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

二、发生上述第（一）项情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向被保险人的继承人（除您本人外）退还本合同的现金价值。

三、发生上述其他情形导致被保险人身故的，本合同终止，我们向您退还本合同的现金价值。

【其他免责条款】

除“条款 2.8 责任免除”外，本合同中还有一些免除我们责任的条款，详见“条款 1.4 犹豫期”、“条款 4.2 保险事故通知”、“条款 6.1 合同效力中止”、“条款 7.1 明确说明与如实告知”、“条款 7.4 年龄性别错误的处理”及“条款脚注 9 医疗机构”中突出显示的内容。

【未成年人身故保险金限制】

为未成年人投保的人身保险，在被保险人成年之前，因被保险人身故给付的保险金总和不得超过国务院保险监督管理机构规定的限额，身故给付的保险金额总和约定也不得超过前述限额。

【主要投资策略】

我们的分红账户采取稳健的投资策略。通过重点配置固定收益类资产、不动产类资产和其他金融资产，控制权益类资产的配置比例，获取稳定可持续的投资收益。

【红利及红利分配】

一、红利来源：

我们的红利来源包括利差、死差、费差。其中利差是指保险公司实际的投资收益与预定投资收益不同时所产生的盈余差异；死差是指保险公司实际的风险发生率与预定的风险发生率不同，即实

际死亡人数与预定死亡人数不同时所产生的盈余差异；费差是指保险公司实际的费用与产品预定的费用不同时所产生的盈余差异。

我们采用贡献法来确定红利水平，贡献法是指在各个保单之间根据每张保单对产生盈余的贡献按比例分配盈余的方法。

二、红利分配方式：现金红利

三、红利实现方式：

您在投保时可选择以下任何一种红利领取方式：

(一) 现金领取；

(二) 累积生息：红利留存在本公司，按我们每年确定的红利累积利率以年复利方式累积生息，并于您申请或本合同终止时给付。

如果您在投保时未选择红利领取方式，我们按累积生息方式办理。

在本合同保险期间内，您可以变更红利的领取方式，但需填写变更申请书并经我们审核同意。红利领取方式的变更不影响按原领取方式已分配的红利。

四、红利分配政策及影响因素

本合同为分红保险合同，您享有参与分配我们分红保险业务可分配盈余的权利。

在本合同保险期间内，我们每年根据分红保险业务的实际经营状况确定红利分配方案。**尚未分配的红利是不确定的。**若确定有红利分配，我们将进行红利分配。

红利分配日是保单周年日，而实际的红利分配日将可能因年度会计核算、审计而迟于保单周年日。我们每个保单年度会向您提供红利通知书，告知您分红的具体情况。

我们充分考虑每一张保单在死亡率、费用支出、投资收益率、税收和续保率等方面的经验，采用长期的期望假设，把红利在整个保险期间的平稳化及客户对红利的合理期望作为重要的考虑因素，体现红利分配的可支撑性和可持续性原则。我们分配给保险单持有人的红利不低于年度可分配盈余的 70%。

【保单利益】

本合同的保单利益为：养老年金、身故保险金、满期保险金、退保金以及可能存在的红利，其中退保金为现金价值。

【利益演示】

投保示例一：王先生 30 岁，购买《小康康享一生（鸿利版）养老年金保险（分红型）》，保险期间为保至 105 周岁，趸交保险费 10 万元，养老年金首次领取年龄 63 周岁，领取频率年领，对应的基本保险金额为 191,284 元，在未申请减少基本保险金额的情况下，其可以享受到的利益如下：

单位：人民币元

保单 年度	保单年度 末年龄	各年度 保险费	累计保险费	保证利益				非保证利益			
				身故保险金	养老年金	满期保险金	退保金 (年末现金价值)	年度红利		累积红利	
								第一档	第二档	第一档	第二档
1	31	100,000	100,000	100,000	-	-	35,028	-	1,288	-	1,288
2	32	-	100,000	100,000	-	-	36,231	-	1,307	-	2,614
3	33	-	100,000	100,000	-	-	37,475	-	1,327	-	3,981
4	34	-	100,000	100,000	-	-	38,761	-	1,347	-	5,387
5	35	-	100,000	100,000	-	-	69,596	-	1,367	-	6,835
6	36	-	100,000	100,588	-	-	100,588	-	1,387	-	8,325
7	37	-	100,000	102,097	-	-	102,097	-	1,408	-	9,857
8	38	-	100,000	103,628	-	-	103,628	-	1,429	-	11,434
9	39	-	100,000	105,183	-	-	105,183	-	1,451	-	13,057
10	40	-	100,000	106,760	-	-	106,760	-	1,473	-	14,726
20	50	-	100,000	123,900	-	-	123,900	-	1,709	-	34,180
30	60	-	100,000	143,791	-	-	143,791	-	1,983	-	59,501
33	63	-	100,000	150,359	1,500	-	148,859	-	2,074	-	68,441
40	70	-	100,000	155,726	1,500	-	154,226	-	2,148	-	91,446
50	80	-	100,000	164,430	1,500	-	162,930	-	2,268	-	129,792
60	90	-	100,000	174,530	1,500	-	173,030	-	2,407	-	175,685
70	100	-	100,000	186,244	1,500	-	184,744	-	2,569	-	230,563
75	105	-	100,000	192,784	1,500	191,284	-	-	2,659	-	261,890

注：

1. 上述利益演示仅供客户参考，各项保险利益以保险合同内容为准；
2. 上述利益演示中累积红利是年度红利按 1.5%的累积利率年复利计算,实际累积利率由我们每年宣布；
3. 上述利益演示中年度红利、累积红利、养老年金和满期保险金均为保单周年日数据；
4. 上述利益演示中身故保险金为保单年度末数值，实际身故保险金给付金额以身故时点计算值为准,可能与保单年度末数值不同；
5. 上述利益演示中退保金（年末现价价值）不包含当年度养老年金；
6. **上述利益演示基于我们的精算及其他假设，不代表我们的历史经营业绩，也不代表对我们未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，实际红利金额根据分红保险业务实际经营情况决定。**

投保示例二：王先生 40 岁，购买《小康康享一生（鸿利版）养老年金保险（分红型）》，保险期间为保至 105 周岁，交费期间 3 年交，年交保险费 10 万元，养老年金首次领取年龄 63 周岁，领取频率年领，对应的基本保险金额为 423,093 元，在未申请减少基本保险金额的情况下，其可以享受到的利益如下：

单位：人民币元

保单 年度	保单年度 末年龄	各年度 保险费	累计保险费	保证利益				非保证利益			
				身故保险金	养老年金	满期保险金	退保金 (年末现金价值)	年度红利		累积红利	
								第一档	第二档	第一档	第二档
1	41	100,000	100,000	100,000	-	-	35,257	-	1,197	-	1,197
2	42	100,000	200,000	200,000	-	-	79,488	-	2,487	-	3,702
3	43	100,000	300,000	300,000	-	-	130,887	-	3,795	-	7,552
4	44	-	300,000	300,000	-	-	135,314	-	3,851	-	11,517
5	45	-	300,000	300,000	-	-	211,622	-	3,909	-	15,599
6	46	-	300,000	300,000	-	-	287,593	-	3,967	-	19,800
7	47	-	300,000	300,000	-	-	291,895	-	4,026	-	24,122
8	48	-	300,000	300,000	-	-	296,265	-	4,087	-	28,571
9	49	-	300,000	300,707	-	-	300,707	-	4,148	-	33,148
10	50	-	300,000	305,218	-	-	305,218	-	4,210	-	37,855
20	60	-	300,000	354,217	-	-	354,217	-	4,886	-	92,789
23	63	-	300,000	370,397	4,500	-	365,897	-	5,109	-	112,353
30	70	-	300,000	377,635	4,500	-	373,135	-	5,209	-	162,513
40	80	-	300,000	389,375	4,500	-	384,875	-	5,371	-	245,262
50	90	-	300,000	402,993	4,500	-	398,493	-	5,559	-	343,175
60	100	-	300,000	418,783	4,500	-	414,283	-	5,776	-	458,985
65	105	-	300,000	427,593	4,500	423,093	-	-	5,898	-	524,587

- 注：
1. 上述利益演示仅供客户参考，各项保险利益以保险合同内容为准；
 2. 上述利益演示中累积红利是年度红利按 1.5%的累积利率年复利计算,实际累积利率由我们每年宣布；
 3. 上述利益演示中年度红利、累积红利、养老年金和满期保险金均为保单周年日数据；

4. 上述利益演示中身故保险金为保单年度末数值，实际身故保险金给付金额以身故时点计算值为准，可能与保单年度末数值不同；
5. 上述利益演示中退保金（年末现价价值）不包含当年度养老年金；
6. **上述利益演示基于我们的精算及其他假设，不代表我们的历史经营业绩，也不代表对我们未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，实际红利金额根据分红保险业务实际经营情况决定。**

投保示例三：王女士 55 岁，购买《小康康享一生（鸿利版）养老年金保险（分红型）》，保险期间为保至 105 周岁，交费期间 5 年交，年交保险费 10 万元，养老年金首次领取年龄 56 周岁，领取频率年领，对应的基本保险金额为 397,341 元，在未申请减少基本保险金额的情况下，其可以享受到的利益如下：

单位：人民币元

保单 年度	保单年度 末年龄	各年度 保险费	累计保险费	保证利益				非保证利益			
				身故保险金	养老年金	满期保险金	退保金 (年末现金价值)	年度红利		累积红利	
								第一档	第二档	第一档	第二档
1	56	100,000	100,000	100,000	1,500	—	44,149	—	1,211	—	1,211
2	57	100,000	200,000	198,500	3,000	—	96,983	—	2,482	—	3,711
3	58	100,000	300,000	295,500	4,500	—	155,775	—	3,750	—	7,517
4	59	100,000	400,000	391,000	6,000	—	220,889	—	5,015	—	12,645
5	60	100,000	500,000	485,000	7,500	—	368,391	—	6,279	—	19,113
6	61	—	500,000	477,500	7,500	—	446,785	—	6,267	—	25,667
7	62	—	500,000	470,000	7,500	—	445,945	—	6,255	—	32,307
8	63	—	500,000	462,500	7,500	—	445,104	—	6,243	—	39,035
9	64	—	500,000	455,000	7,500	—	444,264	—	6,232	—	45,852
10	65	—	500,000	450,928	7,500	—	443,428	—	6,220	—	52,760
20	75	—	500,000	441,845	7,500	—	434,345	—	6,094	—	127,093
30	85	—	500,000	431,302	7,500	—	423,802	—	5,949	—	211,907
40	95	—	500,000	419,060	7,500	—	411,560	—	5,780	—	308,648
50	105	—	500,000	404,841	7,500	397,341	—	—	5,584	—	418,960

- 注：
- 1. 上述利益演示仅供客户参考，各项保险利益以保险合同内容为准；
 - 2. 上述利益演示中累积红利是年度红利按 1.5%的累积利率年复利计算,实际累积利率由我们每年宣布；
 - 3. 上述利益演示中年度红利、累积红利、养老年金和满期保险金均为保单周年日数据；
 - 4. 上述利益演示中身故保险金为保单年度末数值，实际身故保险金给付金额以身故时点计算值为准,可能与保单年度末数值不同；
 - 5. 上述利益演示中退保金（年末现价价值）不包含当年度养老年金；
 - 6. 上述利益演示基于我们的精算及其他假设，不代表我们的历史经营业绩，也不代表对我们未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，实际红利金额根据分红保险业务实际经

营情况决定。

“本人已阅读产品说明书，了解本产品的特点和保单利益的不确定性。”

投保人（签名）：

年 月 日